

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow), frequency (annual, half-yearly, quarterly, monthly), and price in zloty and cents.

Ajencje przyjmujące przedpłate.

W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszowski, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207.

Od administracji.

Szanownych prenumeratorów naszych zapraszamy do wczesnego nadesłania przedpłaty na czwarty kwartał 1872.

Cena przedpłaty na „KRAJ“ pozostaje ta sama, t. j.:

Table showing subscription rates for Krakow and Lwow, including annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

W przyszłym kwartale drukować będziemy we felietonie tom II powieści Adama Bełkowskiego „PATRYARCHA“.

Kraków 18 września.

Wiadomość o porozumieniu Stanów Zjednoczonych z Anglią, prawdziwi przyjaciele pokoju i wolności przyjęli z największym zadowoleniem.

tykę obu państw, czyniła ją zależną od tej fatalnej kwestji „Alabamy“.

Alle dziś, po załatwieniu tej pięknej kwestji, zmienia się stosunki wzajemne i polityka zagraniczna obu tych mocarstw.

Dziś polityka nieinterwencji nieczem nie dałaby się usprawiedliwić. Zjazd i porozumienie monarchów północnych, coraz widoczniejsza supremacja cesarstwa niemieckiego i niebezpieczeństwa zjad zagrażające pokojowi europejskiemu i niepodległości państw pomniejszych gwałtem nawołują Anglię do czynu.

Jej zręczność pod względem tworzenia przymierzy i zawiązywania koalicji aż nadto dobrze jest znana, i z dumą była wspomnianą przez każdego Anglika.

Co się tyczy Stanów Zjednoczonych, to wiadomo, że polityka tego państwa była daleką od wszelkiego mieszania się w sprawy europejskie.

ważnie znanymi ideami Monroe. Pomimo to Stany Zjednoczone nie odmawiały swego moralnego poparcia narodowi walczącemu w obronie wolności i niepodległości, a przychodząca na świat rzeczpospolita francuska doznała niekłamanych sympatji rządu i ludu amerykańskiego.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa. Z Piotrkowa piszą do Gazety polskiej:

Przed parą tygodniami rada pedagogiczna tutejszego gimnazjum za inicjatywą inspektora gimnazjum, odpowiednio do ogólnych żądań, jakoteż zgodnie z własnym swem uznaniem i koniecznością nie dająca się dłużej zwlekać, ułożyła projekt ustawy dla mającej się utworzyć szkoły przygotowawczej, dla której w gmachu gimnazjalnym stosowny urządza się lokal, mają się uczyć chłopcy wszystkich stanów i wyznaczeni lat 8-10 i umiejący czytać, pisać i liczyć.

Poznań 16 września.

G. Korespondent krakowski Kurjera Pozn. strawić nie może prawdy, jaka w listach moich tuż do Kraju pisanych się mieści.

Z tego wychodzą stanowiska, nie myślimy oddawać wet za wet Kurjerowi Pozn. raz, że ludzie mówiący i piszący prawdę u nas bardziej aniżeli gdzie wystawiają się na zarzuty przeciwników, czego dowodem wymownym jest p. Kraszewski, p. Dobrowski red. Dziennika Pozn., dr. Libelt, słowem wszyscy ci, co nie mają chęci wierzyć w nieomyślność hr. Ledóchowskiego, w światobliwość prał. Koźmiana, w mądrość sylabusa i punktów kościarskich; a po drugie, że zbyt znane są skąd redakcji, charakter i stanowisko Kurjera, abyśmy się kłamy i sądu jego lekce mieli.

zasady, jest dla nas jednym dowodem więcej do brój wiary, jaka cechuje działania ultramontanów.

W odpowiedzi na zarzuty redaktorów Kurjera twierdzących, jakobyśmy w fałszywym świetle wystawiali położenie tutejsze, przesyłamy wam list ks. Dulińskiego, kanonika katedralnego z Gniezna, ogłoszony w pismach tutejszych. List ks. Dulińskiego, wieloletniego regensa seminarium duchownego w Gnieźnie, zaszczyconego w dowód uznania zasług przez ks. arcybiskupa Pryluskiego kanoniję katedralną, wywarł tu wielkie wrażenie, i jest obok potępienia ks. Bilińskiego przez hr. Ledóchowskiego i zachowania się tutejszej władzy wobec ks. prał. Koźmiana ważnym przyczynkiem do ilustracji tutejszych stosunków i do smutnej pamięci dziejów ks. Ledóchowskiego i całej partii ultramontańskiej.

chowskiego jako jezuitę i niekrajojowca. Celem sprostowania bajki owej wystosował prałat Duliński list do Posener Ztg., który brzmi jak następuje:

Dnia 22 lipca po nabożeństwie w zakrystji przeznaczony dla kanoników, w której często odbywają się prywatne i publiczne narady kapituły, mówieniem z kanonikiem Korytkowskim o nagłym wydaleniu z konsystorza p. Sypniewskiego, świeckiego urzędnika. Ponieważ już dnia poprzedniego żona pana Sypniewskiego, matka sześciorga niedoletnich dzieci — współkolegów i mnie wżach i rozpaczy błagała dla męża o emeryturę choćby maleńką, los nieszczęśliwej tej rodziny żywo mnie poruszył i to tam bardziej, że dokładnie wiedziałem, iż p. Sypniewski dzierżył urząd konsystorski przez 39 lat z pożytkiem dla władzy duchownej. Ponieważ i to mi doniesionem było, że kanonik Korytkowski miał się przyczynić do usunięcia z urzędu Sypniewskiego bez emerytury i najniższego wynagrodzenia, wyraziłem przed kanonikiem tym w zakrystji katedralnej d. 22 lipca obecnie swoje z powodu nagłego usunięcia p. Sypniewskiego z urzędu i to w dość gwałtowny sposób. Kanonik Korytkowski czując się przemienem pokrzywdzonym, sprawę tę wyłuszczył w następnym czwartku na sesji kapitułnej. Ze ks. Korytkowski jak najwyraźniej oświadczył, iż w niczem się nie przyłożył do usunięcia z urzędu pana Sypniewskiego, uznałem za obowiązek przeprosić go, co też uczyniłem. Ks. Korytkowski satysfakcją tą się zadowolonił.

Niespodzianie kiedy sądziłem, że sprawa ta całkiem już ubita została, odbieram d. 16go sierpnia b. r. w skutek piśmiennej denuncjacji kanonika Korytkowskiego i polecenia arcybiskupa hr. Ledóchowskiego wezwanie, abym się stawił przed sąd duchowny. Sąd ten po dwóch tygodniach nadesłał mi wyrok, mocą którego suspendowany zostałem przez sześć tygodni od praw i dochodów kanonika i skazany na zapłacenie kosztów procesu. Ponieważ wyrok ten uznaję za krzywdę osobistą, postanowiłem zająć się to i inne jeszcze sprawy przedłożyć do decyzji Stolicy Apostolskiej. Jedną tylko okoliczność mnie zastanawia. Już w roku zeszłym wystąpiłem z Gniezna list do Rzymu, na który żądając nie odebrałem odpowiedzi. Powatpiewam zatem, czy mógł list najpokornejczy rzeczywiście doszedł do rąk i wiadomości Ojca św. Wątpliwosć ta uprawnia mnie do ponownego przedłożenia najpokornejczy prośby Ojcu św. Chcąc mieć pewność, że zażalenie moje w obecnej i kilku innych sprawach dojdzie istotnie do rąk Jego świątobliwości, poprosiłem ministra oświecenia o pośrednictwo łaskawe między mną a Ojcem św. Prośbę już do Rzymu na ręce p. ministra wysłałem, w której dwukrotnie nadmieniałem, że nie mam zamiaru apelować, prosząc o pośrednictwo ministra do rządu, ponieważ

PATRYARCHA.

POWIEŚĆ

przez Adama Bełkowskiego.

Tom I.

(Ciąg dalszy)

Zatrzymał się chwilę, a potem zaczął mówić z wielkim spokojem i umiarkowaniem. Głos jednakże jego chwilałami drżący i wzruszony pokazywał, że spokojność, z jaką starał się mówić, była wymuszoną i pozorną, i że we wnętrzu swoim nie czuł jej bynajmniej.

wał tajemne stosunki z niewiastą, i nie stawiał tam swój dom, bo ja jako pan domu i gospodarz powinienem być wie-dzieć, co się u mnie dzieje i na co się zanosi. W ostatniej chwili, nocną porą i tajemnie wykradł się z mego domu i wyprowadził z niego swą oblubienicę. Oczu to za dom, z którego w ten sposób się wychodzi, oco to za ojciec, którego się tak opuszcza, oco to za syn, który przy najważniejszym akcie życia obchodzi się bez błogosławieństwa i obecności ojca!

miasta onego i umrze; a tak odejmiesz ze z posterka siebie, co gdy wszystek Izrael usłyszy, bać się będą. A na innym miejscu powiada mędrzec: „Przeklety kto lekceważy ojca swego i matkę swoją; i rzecze wszystek lud Amen.“

Oczy Wandy zabłyszczały w tej chwili, jakby kto rzucił garść iskier. Przyrzęła usta, zamarszczyła czoło, ale nie powiedziała więcej ani słowa i wzrok utopiła w posadzce.

zastonęte i podniósł ku nim jedną rękę: — Teraz duchy ojców naszego rodu pocieszcie się! Grzech popełniony przez jednego z waszych potomków został już ukarany, i jak wy nie zostawiliście po sobie podobnego zgorzenia, tak przykład zły, który on miał dać następcom, został choć w części przez wymierzenie sprawiedliwości zmazany.

— Możecie wyjść, spełniłem już swój obowiązek. Wanda słuchała dotąd wszystkiego z największą uwagą, jakby nie chciała utracić najmniejszego słowa. Patrzyła ciągle w ziemię, niekiedy marszczyła brwi głośniew, niekiedy znowu lekki śmiech znosiła wprzebieg po jej ustach. Kiedy hrabia wydał rozkaz odejścia, podniosła na niego oczy, i zapytała głosem nawnpół zdziwionym nawnpół sztyderezym: — Czy to już koniec?... — Powiedziałem, możecie już wyjść — odrzekł hrabia. — Dotąd nie słyszałam ani słowa o sobie... o mnie, nie pan nie mówił... — Zuchwałosć jej odezwania się zmieszczą na chwilę hrabiego, ale wnet spojrzął na nie surowo i odparł: — Ty nie jesteś moim dzieckiem — o tobie nie miałem mówić. — Moja osoba jednak — odpowiedziała Wanda nie tracąc śmiałości — mogłaby najlepiej wyłomaczyć powody pańskiego gniewu na syna... — Jedynym powodem mojego gniewu było to, że nie był mi posłuszny — odrzekł hrabia podniesionym głosem. — Ten powód nie dla wszystkich sądów wystarczy — odpowiedziała Wanda z pewną pogórką — a inne i prawdziwe powody przydadzą się nam przed innymi sądami. To powiedziałszy, obróciła się do Henryka, wzięła go za rękę i rzekła: — Pójdźmy! Henryk i reszta spiskowych wyszli za Wandą ze sali. Hrabia patrzył na odchodzących martwymi oczyma. Kiedy drzwi się za nimi zamknęły, jak stał na miejscu, zachwiał się nagle i upadł na krzesło. Koniec tomu pierwszemu.



Gospodarstwo przemysł i handel.

Sprawozdanie z posiedzenia izby handlowej przemysłowej krakowskiej dnia 11 września.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa izby p. Teodora Baranowskiego i przyjęciu bez uwag protokołu obrad z ostatniej sesji — członek izby p. Aleksandrowicz podaje do wiadomości zgromadzenia, że sekcja szkolna rady miejskiej wydelegowała go do zniżenia się z izbą w sprawie założenia w Krakowie akademii handlowej, o czym zapewne pisemne wiadomości nadejdzie.

Co do projektu zaprowadzenia w Krakowie kolei konnej żelaznej (tramway), odczytano pismo prezesa miasta, zapytujące czy izba handlowa już w obecnych stosunkach ruchu i handlu w mieście uznaje potrzebę założenia kolei podobnej. — Referent dr Weigel odczytuje prelegat temu odpowiedź do prezydium miasta wystosowaną. — Członek izby p. Mendelsburg podnosi, że nie do izby należy: przekazywać przedsięwzięciu, skoro — jak pismo prezesa miasta Krakowa opiewa — nawet kilku ich ubiega się o koncesję na to. Co do linii, kędyby ta kolej w mieście zaprowadzona być miała, jestto rzecz budownictwa i antrepreneurów, przedłożony plan pełnej radzie miejskiej, a za to zadecyduje.

Prezes p. Baranowski i członek p. Kaczmarek w wąskich ulicach miasta nie uprzątają warunków ku temu; członek izby p. Zieliński zaś popiera p. Mendelsburga, byle nie tamowano ruchu Grodzką i Florjańską ulicą. — Członek p. Aleksandrowicz popiera wprowadzenie p. Mendelsburga, jest zaś za przytoczeniem motywów z referatu dr Weigla, i nie chce, aby masy z tego tytułu ponosiły jakie ofiary lub obciążone były kosztami.

Zapytującą dyrekcję inżynierji wojskowej, ile warta mogą grunta orne i żaki pod Krakowem w obrębie fortyfikacji, gdyby je wypuszczono w dzierżawę roczną, z którejby dzierżawca sam opłacał podatki, uchwalono odesłać do zarządu rolniczemu, właściwemu ocenić mogącego wartość tych gruntów i pastwisk.

Na zażalenie się kupców, że urzędy cłowe nigdy prawie nie zwracają nadwyżki na rzecz kupca, jeżeli się omyliły i więcej cła ściągły niż się należało; że zaś przeciwieństwo często po upływie długiego czasu, kiedy towar oclony już dawno sprzedany został, dodatkowo ściągają cło za takowy, jakoby skutkiem pomylki zanikło obliczone, co z wielką szkodą dla kupców jest połączone, gdyż przy pierwotnej kalkulacji towaru tego przewidzieć nie mogli, po sprzedaży zaś tegoż na kupującym również pozostać się nie mogą — izba uchwała: upraszać ministerstwo skarbu, aby podobne postępowanie raz na zawsze zniesiono.

Zadanie głównego urzędu celnego w Krakowie, aby się izba zgodziła na podwyższenie postępowania tegoż urzędu (fachini) taryfy wynagrodzenia za znoszenie i wynoszenie towarów w magazynach cłowych — izba po wtych nadarach komisji i pełnego zgromadzenia uchwała jednomyślnie uchylić; postępowanie bowiem urzędu celnego raczej do mnogich skarg na ubyt w towarach, uszkodzenia i niedbałe postępowanie dają słuszny powód; stosunkowo dobrze są wynagrodzeni; biorą zapłatę nawet od towarów przewożonych, których się ani tknąć nie potrzebują; w ogóle zaś są przykrością dla całego stanu kupieckiego.

Równocześnie uchwalono zażalenie to podać do wiadomości ministerstwa i zastrzedz się przeciw wszelkiej jednostronnej lub samowolnej zmianie taryfy. — Owsem izba domaga się zesłania urzędnika ministerjalnego, któryby zbadał te skargi na miejscu i przekonał się, jak ci przysięgli postępowanie cłowe obchodzą się z towarem w magazynach komory. Wydziałowi krajowemu na zapytanie się, czy izba handlowa jest za wnioskiem posła Ziemi śląskiej, aby zaprowadzono stałą radę górną krajową — uchwalono odpowiedzieć przecząco; żądano na nakład jakoby z tego powodu (bez innego, jak tylko teoretycznego i wątpliwego pożytku) spadł na kraj podatki i tak przeciwny, już też i dlatego, że podobna rada nie miała by władzy wykonawczej, gdyż ta jest przy starostwie górnym; w końcu i dlatego że zakład centralny geologiczny w Wiedniu dla całej monarchji postanowiony o-

gromne pochłania sumy, a mało stosunkowo zdziałać może, chociaż na takie rozmiary jest urządzony, iż poszukiwaniem w krajach koronnych wystarczyćby powinien. — Brak nadto ludzi biegłych w tym zawodzie, izby spodziewać się można wyników praktycznych. Przedsiębiorstwo prywatne wód zdziałać może wedle doświadczenia nad wszelkie poszukiwania czyto skarbni górnicy, które już często zawiodyły, czyto rady krajowej górnicy, jak sobie w obrazie je wniosek na zesłanie sekcji sejmowej w najlepszej chęci podniesiony.

Do komisji budżetowej izby na rok 1873 zaproszono pod przewodem prezesa — panów Mendelsburga jako referenta, Mikołaja Jawornickiego i J. K. Kaczmarek jako członków.

Podanie spółki Wolfa Matzner i Josefthal w Klasie i A. Fränkel synów o świadczenia celem osiągnięcia wyszczególnienia w myśl § 61 ustawy przemysłowej, tudzież Z. Berga o świadczenie, iż ma w Krakowie fabrykę zapalek i albuminu, załatwiono w myśl próby podających.

Następnie uchwalono zapytanie izby handlowej z Okomuca, co do praktyki przy protokółowaniu firm spółkowych, z którychby jeden ze spółników ustąpił, pozwalając pozostającemu przy firmie używać także niezmienne — odpowiedzieć, że zachodzi wątpliwość co do art. 24 ustawy handlowej wobec brzmienia § 16 tejże, a w końcu poparto usilnie zabieg rady powiatowej w Myślenicach, aby tam otworzono stację telegraficzną. — Na tem posiedzenie skończono.

CENY na targowicy publicznej w Krakowie dnia 17 września 1872 r.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like grain, oil, and other commodities. Includes items like 'Mierzycza', 'Pszonicy zimowej', 'Złota', etc.

Kęty 12 września. — Pszenica 0, żyto 5.—, jęczmień 3.25, owies 1.70, ziemniaki 1.20, siano 1.20, konicz 1.60, słoma 1.20, drzewo twarde 8.32, miękkie 6.30, masa okowity 1, masła maśla 1.60, kopa jaj 1.—, ftmiesza 0.20, robotnik bez wikt 0.50.

Nowy Sącz 13 września. — Pszenica 6.25, żyto 5.13, jęczmień 3.03, owies 1.75, groch 5.60, ziemniaki 1.20, siano 1.25, słoma 1.—, drzewo twarde 8.50, miękkie 5.50, funt masła 0.35, masa okowity 0.64.

Oświęcim 12 września. — Pszenica 5.80, żyto 5.—, jęczmień 2.75, owies 1.95, groch 6.50, bób 5.—, tataraka 2.50, proso 3.50, kukurydza 5.—, ziemniaki 1.—, rzepak 7, koniżyna 30, siano 1.50, konicz 1.80, słoma 1, drzewo twarde 8, miękkie 5.80, masa okowity 0.70, masła 1.30.

Rzeszów 13 września. — Pszenica 6.25, żyto 5.75, jęczmień 3.35, owies 1.70, groch 5.40, fasola 6.50, tataraka 3.75, proso 3.70, ziemniaki 1.25, rzepak 7, koniżyna centnar 50, słoma 1.15, siano 1.35, drzewo twarde 11, miękkie 8, okowita 0.84, kopa jaj 1.20, funt masła 0.45, mięsa 0.17, centnar lno 22, konopi 20, wyrobnik bez wikt 0.40.

Tarnów 13 września. — Pszenica 6, żyto 4.85, jęczmień 3.45, owies 1.60, groch 5.30, bób 4.—, tataraka 3.80, proso 3.70, ziemniaki 0.80, koniżyna 28, rzepak 6.—, siano 1.10, konicz 1.20, słoma 1.25, drzewo twarde 12, miękkie 10, masa okowity 0.96, masła 1.40.

Wieliczka 12 września. — Pszenica 7.—, żyto 5.25, jęczmień 3.50, owies 1.60, ziemniaki 1.40, słoma 0.90.

Wiedeń 14 września. — (Sprawozdanie giełdy zbożowej). — Do powstrzymania podwyżki cen zboża niema obecnie żadnych widoków. Nawet i na późną jesień spodziewają się tych samych a nawet i wyższych cen. Niejaki wpływ na takowe mogłyby wywrzeć znaczne dowozy z Wołoszczyzny i południowych prowincji. Przed nowym rokiem niemożna się przecie spodziewać. Wołochy z swoimi dowozami na znaczniejsze targi dopiero około wielkanocy przybywać zwykły. W kukurydzy na jesień i wiosnę znaczne obroty przygotowują się. Anglja, która kukurydzą jako surogat brakujących ziemniaków używać zamysła, występuje jako kupująca jak tylko cena cokolwiek spadnie. Gdy zaś kukurydza w Banacie i na Mołdawji uładzie się, przeto bardzo łatwo znaczny wywóz rozwinąć się może.

Na dzisiejszej giełdzie naszej obrot wynosił do 60,000 mierzycy pszenicy po większej części na konsumencję zakupioną. Prima płacono o 10 centów wyżej na wywóz. — Żyto miało dość znaczny pokup, przy cenach niezmiennych. — Jęczmień i kukurydza bez popytu. — Owies bez zmiany, stary płacono cokolwiek niżej. — Mąkę zakupowano tylko na miejscowe potrzeby.

Notowano urzędzenie pszenicę nową na 85 do 88 ft. 6.60—7.25 za centnar cłowy; żyto 79—85 fat. 4.15—4.65; jęczmień na 72 fat. 3.70; kukurydżę 3.92—4.20 za centnar cł.; owies na 48—52 fat. 1.80—2.14; ziemniaki 1.60—1.80; groch 7—9; soczewicę 7—9; bób 6—7 złr. — Funt masła 54 c., topionego 66 c.

Pesz 14 września. (Targ zbożowy). — Dowóz pszenicy mały; ceny bardzo stałe, do podwyżki skłonne. Płacono za pszenicę na 23 do 25, na 22 do 24, na 83 ft. 6.50, na 84 ft. 6.60, na 85 ft. 6.75, na 86 ft. 6.90, na 87 ft. 7.05, na 88 ft. 7.15 za 100 ft. cłowych. Żyto na 80 ft. po 3.85—3.95. Jęczmień na 70 ft. 2.85 do 3.03. Owies po 1.65—1.70 za 50 ft. Kukurydżę 3.80—4.10. Rzepak 6.62—6.75, ba naki 6.37—6.50. Proso 3.20—3.30. Olej 33. Spiritus 60.25 złr.

Lwów 15 września. (Sprawozdanie tygodni). — W ostatnim tygodniu mieliśmy temperaturę jesienną, a deszcz padał dość często. Stan dróg krajowych jest dobry, a ceny frachtu są normalne.

Ruch w handlu towarowym ożywił się cokolwiek. Z berneńskich i wiedeńskich fabryk odeszły znaczniejsze transporty manufaktur przez Galicję do Rosji i księstw nadnaddunajskich.

Wczoraj otwartą została kolej żelazna z Roman do Bukaresztu. — Budowa kolei żelaznej z Brodów do granicy rosyjskiej postępuje tak szybko, że otwarcie tej linii nastąpi prawdopodobnie 4 listopada r. Długość jej wynosi 0.9 mil. Dla wagonów rosyjskich wybudowano będą szyny osobne, o wiele szersze niż dla austriackich. — Procedura cłowa odbywać się będzie z towarem wywożonym do Rosji w Radziwiłowie, a z towarem sprowadzanym do Austrii w Brodach.

Handel drzewem rozmaitego rodzaju, a mianowicie na budowlę, znacznie się ożywił. — W Niemczech jest bardzo znaczny popyt na ten artykuł. W ostatnim tygodniu ożywił się wywóz masła do Prus. Szczególniej poszukiwano masła z okolic karpacczych w powiecie limanowskim i nowotarskim. Za funt tego masła płacono 52 c.

Wywóz jaj był mniejszy niż wywóz masła. Ruch w handlu zbożowym osłabł. — Kapitan Tarnopol nadszedł do Galicji transport zboża, wynoszący około 9000 centnarów. Zbiór żyta wypadł tego roku w Galicji tak niepomyślnie, że na miejscowe potrzeby nie wystarczy. Ale i w Rosji tegoroczny zbiór żyta wypadł w porównaniu z rezultatem ubiegłego roku tak niepomyślnie, że Prusy na przywóz zboża z Rosji liczyć nie mogą. — Ponieważ zbiór żyta wypadł w północnej Rosji niewiele pomysłniej niż w południowej, przeto spodziewać się można, że kolej żelazna kijowska-radziwiłowska, której otwarcie niezadługo może nastąpić, pokryje potrzeby konsumcji transportami swemi. O wiele pomysłniej wypadł w bieżącym roku zbiór pszenicy. Galicja, która mało pszenicy konsumuje, będzie mogła wywieźć część swoich zapasów do Prus. Także i Rosja wywiezie za granicę znaczne zapasy pszenicy. — Zbiór ziemniaków wypadnie prawdopodobnie pomyślnie, chociaż w niektórych okolicach ziemniaki w skutek ciągłych deszczów psuć się zaczęły. — Zbiór owoców strączkowych nazwać można także pomyślnym. — Paszy nie braknie w tym roku.

Była rzeźnia i opasowego przywieziono w ostatnim tygodniu koleja lwowsko-czerwon. 1500 sztuk, które odwieziono zaraz dalej do Oświęcimia. — Z tutejszego targu odstawiono na dworzec kolei 190 wołów.

Księgosusz. — Namiestnictwo galicyjskie zawiadania, iż sprawozdanie wybuch księgosuzi w Zasadzie i na stopie strusowskim w powiecie trembowelskim. — Z tego powodu zarządzone środki ostrożności weterynaryjno policyjne i wielo do trzechmilionowego obwołu zarazy w powiecie trembowelskim 35, w powiecie podhajeckim 16, a w powiecie tarnopolskim 35 miejscowości. Równocześnie zabroniono odbywania targów na bydło rogate w Trembowli, Strusowie i Janowie.

Wiadomości telegraficzne.

Praga 16 września. O. Loocke skazany na sześć tygodni więzienia, został przez sąd wyższy uwolniony. Cześć zapowiada zgromadzenie stowarzyszenia katolicko-politycznego, które wysłać do kongresu innsbruckiego delegatów.

Praga 16 września. Komisja sądowa z sześciu osób złożona odbyła dziś rewizję kilkogodzinną ksiąg drukarskiej administracji 'Politik' której agent drukarski Süssmann powołał właśnie w Moskwę. Rozprawa ostateczna w sprawie zamachu, nastąpi w końcu października. Piesz 16 września. Delegacja zebrała się w komplecie, brakuje tylko obu Tyrolczyków Greutera i Fedrigetti, tudzież postów z Dalmacji i Voralbergu.

Pesz 17 września. Na wczorajszej konferencji deakistów, która dopiero później wieczorem się skończyła, mówił Lunyay. Podniósł on jednemu ministerstwa i zgodności jego ze stronnictwem Deaka — i przedłożył wiele projektów do praw. — Potem mówił Treffort o uniwersytecie w Peczem i w Klausenburgu. Minister skarbu maluje położenie finansowe jako załawalające i zaprzecza złośliwym pogłoskom.

Fulda 16 września. Na dzisiejszą konferencję biskupów niemieckich oczekują przybycia wszystkich biskupów wraz z biskupem strassburskim. Nie przybędą tylko biskupi warmiński i passawski, którzy przysłał zastępców. Konferencje będą się odbywać tajemnie pod prezydencją arcybiskupa kolonijskiego i będą trwać, jak się zdaje, do piątku. Przedmiot obrad jeszcze nieznany. Uroczystości żądanych nie będzie.

Parz 16 września. Poseł amerykański przy dworze wiedeńskim, p. Jay, przybył tutaj. Gdy Thiers w sobotę zwiadał okret wojenny amerykański 'Shenandoah' w porcie Havre, pozdrwił oficerów amerykańskich, mówił o przyjacielskich stosunkach Francji do Ameryki i wyraził nadzieję, że takowe i nadal pozostaną. — Kapitan Wels odpowiedział bardzo serdecznie.

Brusela 16 września. Nord zaprzecza najmocniej wiadomości, którą podał w telegramie z Berlina Standard, jakoby Rosja na zjeździe cesarzy domagała się uznania pokoju paryskiego za zupełnie nieobowiązkowy.

Petersburg 16 września. Rząd polecił wypracować nowe prawo wyborów gminnych, któreby zasadzało się tylko na ilości opłacanego podatku, bez żadnych różnic pomiędzy stanami. Prawo to ma wejść w życie jeszcze w bieżącym miesiącu.

Praga 17 września. Pokrok donosi, że cesarz skłonionym został przez Andrasa do zmiany systemu rządowego i w tym celu powołano do Pesztu prezydenta ministrów Auersperga.

Przegląd polityczny.

Korespondent nasz ze Lwowa w dwóch listach wczoraj i dzisiaj zamieszczonych skreślił przebieg niedzielnego zgromadzenia przedwyborczego we Lwowie. Dwóch kandydatów wypowiedziało tam swe wyznania wiary politycznej. P. Czerkawski zaczął od tego, że przypominał wszystkie ważniejsze chwile życia politycznego w Austrii od lat przeszło 20, w których mogliśmy coś zrobić dla dobra kraju, ale nieśmy nie zrobili. Jest to wielka prawda. Aby coś zrobić, zaleca p. Czerkawski politykę realną, w której interes kraju powinniśmy przedewszystkiem mieć na oku. Jest to także prawda. Ale szkoda, że p. Czerkawski nie powiedział, na czym ta realna polityka zależeć ma; owsem wyraził, że sprawa rezolucji, sprawa wysłania lub niewysłania delegatów do rady państwa, sprawa propinacyjna, sądowicza i inne nie wymagają osobnego programu. Co do wyborów bezpośrednich, oświadczając się przeciwko tymże, lecz zarazem powiedział, że na przypadek wniesienia przez rząd, odprężyć się do tego, oczywiście uszukując za to polityczne koncesje, jakie tylko uzyćkać będzie można, albo iść przeciw temu, albo zachować się neutralnie — którą z tych dróg obrać mamy, teraz nie da się powiedzieć! Naszym zdaniem należy w najlepszym razie trzymać się jakiejś polityki tranzakcyjnej. P. Czerkawski powiada jednak, że tej polityki nie jest zwolennikiem. O kwestji elaboratu wyraził się, że gdyby tenże zaproponowano, sądzi, że można go będzie łagodnie odepchnąć; gdyż dążyćby nam było do zniesienia rezolucji, chociaż o rezolucji znów słusznie powiedział, że nie ma w niej tego, co nadaje rzeczywistą wartość każdemu nabytkowi politycznemu, tj. nie ma gwarancji, nietylko materialnej, ale nawet formalnej. — Drugi kandydat p. Zbyszewski jasnie sformułował swoją politykę. Żąda on opuszczenia przez delegację rady państwa w razie, gdyby rząd wystąpił z wyborami bezpośrednimi. Ale co do ugody, stawia zawsze jako punkt

wyjścia rezolucję, chociaż mówi, że w rezolucji tej nie ma ład, ani porządku i jeden tylko jej punkt, właściwie nagłówek uwzględnia, tj. zasadę odrębności naszego kraju. Sens moralny, jaki z powyższego sprawozdania wyciągamy, jest ten, że nasze wykształcenie polityczne bardzo wiele pozostawia do życzenia, co też zapewne i p. Czerkawski rozumiał, gdy powiedział, że z wszystkich konstelacji politycznych od lat 20 wracaliśmy zawsze z próżnymi rękami.

Przedwczoraj delegacja rozpoczęła swoje czynności. Czerwoną księgą, jak zapowiedział, dziś ma być tymże udziałem. Ale wąpiłwa rzecz, czyli cesarz w odpowiedzi na mowę prezesa delegacji da jakieś szersze wyjaśnienie co do zjazdu berlińskiego. Ministerstwo spraw zagranicznych nie życzy sobie dokładnie w tej materji oświecać publiczność, i utrzymuje, że wiadomości, umieszczone w urzędowych pismach berlińskich, są wyczerpujące.

W niedzielną czonkowie delegacji węgierskiej naradziła się w sprawie nowego podziału prac sejmowych. Ebner wykazywał, że dotychczas punkt ciężkości spoczywa w komisjach, których posiedzenia są tajemne, i dla tego publiczność jest obojętna na wszystko, co się w sejmie robi. Dla zarządzenia temu zlewu za projektował, aby wszelkie wnioski i wyjaśnienia, dotychczas do komisji odsyłane, stawiane były na posiedzeniu plenarnym, albo żeby cała delegacja stała się komisją otwartą, w którejby poszczególnego. Nie wiadomo, czy projekt Ebnera zostanie przyjęty.

Schles. Zig. pisze, że podróże cesarza Franciszka Józefa do Petersburga staje się coraz prawdopodobniejszą. Pobyt Thiersa w Havre był prawdziwym tryumfem dla prezydenta. Z przyjęcia, którego on doznał w tym ważnym mieście portowym, mogą się przekonać nieprzyjaciele rządu i Rzeczypospolitej, że i te warstwy ludności, których interesy wymagają porządku i spokoju państwa, życzą zachowania i wzmocnienia republikańskiej formy.

We Włoszech znowu obiegają pogłoski, że papież zamysła Rzym opuścić. Jest to mawier jezuitów, którzy zawsze się uciekają do niego, gdy chodzi o nastraszanie rządu włoskiego; ale za często się powtarza, aby go dziś można było brać na serio. Wiadomo, że Antonelli nie jest za tem, aby papież się oddał; wreszcie Ojciec św. wte dyby tylko z Rzymu uciekł, gdyby pewnym był, że znowu tam powróci.

W Szwajcarii w Yverdon wszyscy oskarżeni w sprawie fałszowania banknotów zostali uznani za winnych i skazani na więzienie. Ale to rzecz obojętna. Podnosimy w tej sprawie jedną okoliczność politycznego charakteru. Mianowicie śledztwo udowodniło, że banknoty policyjne, a ci znowu postępują się pierwszorzędnymi lotrami, którzy ofiary swoje nakładają do zbrodni. Szczególnie celem tego polowania są emigranci polscy, których agenci rosyjscy prowadzą do czynu kryminalnego, spodziewając się przystym wykryć fakt jakiś politycznej natury. W sprawie yverdońskiej taką rolę haniebną odegrał radca stanu Kamiński, którego ambasada rosyjska poleciła względem rady związkowej. Ten Kamiński jednak sam ręce umaczal w brudnym interesie, został więc oskarżony jak inni, ale znikł potem. Oczywiście rząd rosyjski musiał ratować swoje radę stanu.

Ostatnie telegramy.

Pesz 18 września. (Posiedzenie izby niższej.) Prezydent ministrów odpowiada na interpelację w sprawie kongresu serbskiego i dowodzi, że postępowanie rządu było zupełnie prawne. Minister skarbu przedstawia wśród okłasków izby exposé finansowe, według którego 3 miliony niedoboru w wydatkach zwyczajnych, a 28 milionów w wydatkach nadzwyczajnych pokryte być mają przez zaciąganie się mającą pożyczkę. Dochody podniosą się, w porównaniu z bieżącym rokiem, o 13 milionów. Bukareszt 18 września. Książę wrócił z Sina; ludność witała go z zapamiętaniem. Dekret książęcy nakazuje skoncentrowanie wojska na ćwiczenia jesienne pod osobistym dowództwem księcia. Obiega pogłoska, że sejm rumuński ma być zwołany na nadzwyczajne posiedzenia. Madryt 18 września. Cathelineau porozumiewał się z byłym naczelnikiem żandarmerji meksykańskich Tindalem, z powodu wybuchającego nanowo powstania karlistów. Cabrera odmówił udziału.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Large table with multiple columns showing exchange rates and prices for various currencies and goods. Includes sections for 'KRAKOW 18 września', 'WIEDEŃ 17 września', 'Lwów 15 września', 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych', and 'Warszawa 14 września'.

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia

w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też

we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gasińskiego... 1 50
Fizjologia codziennego życia G. H. Lewesa... 1 50
Konfederacja Barska: Korespondencya między Stanisławem Augustem a Kasperem Branickim... 2 -

Od Wydawców Pism J. I. Kraszewskiego.

Serya czwarta pism J. I. Kraszewskiego, zamykająca pierwszy rocznik tegoż wydawnictwa, składająca się z 5-ciu tomów opuściła właśnie prasę.

Cały rocznik zawiera następujące powieści: Tom 1, 2, 3, 4, Dwa światy; 5, 6, 7, Chata za wsią; 8, 9, Poeta i świat; 10, Pod wioskiem niebem; 11, 12, Stary stuga 13, 14, Dziwada; 15, Ostrożnie z ogniem; 16, 17, 18 i 19 Latarnia Czarnoksięska, tom 20, Historia o bladej dziewczynie, 21, Ładowa Pieczara.

Pamiętników Niezajomogo tom 1, stanowiący ogólny zbiór tom 2, został również przesłany przy seryi czwartej, jako załącznik do rocznika II dla prenumeratorów w Galicji i W. Ks. Poznańskim.

Prenumerata na pisma J. I. Kraszewskiego wynosi z przesyłką pocztową: rocznie 14 złr.— półrocznie 7 złr.— kwartalnie 3 złr. 50 ct.— W Lwowie bez przesyłki: rocznie 12 złr.— półrocznie 6 złr.— kwartalnie 3 złr.

Obok Biblioteki Powieści i Romansów pisma Kraszewskiego kosztują: Z przesyłką rocznie 10 złr.— półrocznie 5 złr.— kwartalnie 2 złr. 50 ct.— Bez przesyłki: rocznie 8 złr.— półrocznie 4 złr.— kwartalnie 2 złr.— Prenumerata liczy się kwartalnie od 1-go października 1871 r.

W Bibliotece Powieści i Romansów wyszły właśnie: Pan Graba, powieść oryginalna w 3-ech tomach, przez E. Orzeszko. Cena księgarska 3 złr. 20 ct.— i Wina i Ciasta przez Z. M. Schwartza ze szwedzkiego w dwóch tomach. Cena 2 złr.— Wojewódzic, 2 tomy, 2.50.

Wkrótce ukazuje się w Bibliotece bardzo piękna powieść angielska przez Karola Reade, p. t.: Kto chce kochać, cierpieć musi.— Tęgo samego autora powieść: Duch i prasa, drukowana niedawno w dodatku do warszawskiego Blusozu, powszechnie budziła zajęcie.

Prenumerata na Bibliotekę wynosi: Z przesyłką rocznie 10 złr.— półrocznie 5 złr. kwartalnie 2 złr. 50.— Bez przesyłki rocznie 8 złr.— półrocznie 4 złr.— kwartalnie 2 złr. Z pismami J. I. Kraszewskiego: Rocznie z przesyłką 20 złr.— półrocznie 10 złr. ćwierćrocznie 5 złr.— Bez przesyłki rocznie 16 złr.— półrocznie 8 złr.— kwart. 4 złr.

Biblioteka wraz z dziełami Kraszewskiego daje rocznie około 400 arkuszy druku ścisłego.— Prosimy o wezwanie nadesłanie do księgarń

Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

przy placu s. Ducha. 3415(1-2)



W Teatrze Krakowskim we czwartek d. 19 września będzie miał zaszczyt dać profesor

ST. ROMAN

ze współudziałem słynnej angielskiej śpiewaczki i tancerki Miss Lili Aliston, ostatnie pożegnalne przedstawienie.

W przedstawieniu tem ważnie udział słynny chiński magik nadworny cesarza chińskiego Hurgo Miki, który przedstawi chiński cuda magii ze żmijami i ogniem. Cena miejsc zwyżajna — Początek o godzinie 7 1/2.

Osobom słabującym na zęby i usta zaleca się najusilniej Dra J. G. Poppa anaterynową wodę do ust.

Kto jej tylko raz spróbował, będzie ją przekładał nad wszelką inną wodę do ust. Cena złr. 1.40 za flaszke. Przesyłka pocztowa 20 cent. Broszerek dostać można bezpłatnie.

MOŻNA NABYĆ:

w Krakowie u pp. aptekarzy: W. REDYKA „pod Barankiem“, SIEDLECKIEGO, J. TRAU-CZYNSKIEGO w Rynku głównym pod „Korona“, ERNESTA STOCKAŁA, Flor. SAWI-CZEWSKIEGO — dalej u pp. M. DWORSKIEGO, T. GÓRCZAKOWSKIEGO, J. JAHNA, L. FEIN-TUCHA, WILHELMFA PENZA, Rynek Główny, Nr. 49, i JAKOBA GOLDWASSERA ul. Grodzka Nr. 70. obok księgarń Wildta. We Lwowie w apt. dra chemii TYTUSA ZARZY-CZKIEGO, p. MIKOŁASZA apt., p. A. BERLNERA apt., p. E. EHRENBURGERA apt., p. Fr. KLEINA wdowy, p. BONIF. STILLERA, p. Z. RUCKERA i p. J. PIEPESA apt.— w Brodach u p. M. S. FRANCAS kupiec. — W Nowym Sączu S. LICHTMANN kupiec.

„THE LITTLE WANZER“

najlepsza podwójnie śtębnująca

amerykańska maszyna do szycia,

do użytku ręcznego i nożnego.



Główny Skład Komissowy na Galicję utrzymuje

A. GUMPLOWICZ,

w Krakowie, ul. Grodzka, N. 68.

Advertisement for Ludwika i Felicy z Popielów hr. DeLaveaux, offering funeral services (ŻAŁOBNE NABOŻENSTWO).

Advertisement for MIESZKANIA (rental properties) and Poszukuje się do kupienia 2 obligacji indemnizacyjnych po 100 zł. w. a.

Tanie Biżuterje dla pań i panów.

Biżuterje te zrobione z nowego metalu, nazwanego nowym złotem, zastępują zupełnie kosztowności, a to tym sposobem, iż co do koloru i fasonu nie różnią się od nich niczym...

Advertisement for Manneskräft, featuring a portrait of a man and text about medical services and a faculty in Vienna.

Advertisement for Kantorze Bankowym i Giełdowym S. Deiches & Comp. w Wiedniu, Schottenring 18, including details about bank services and interest rates.

Advertisement for 'bez leków' (without medicine) treatments for chest and stomach ailments, mentioning Dr. J. H. Fickert, Berlin.

Advertisement for 'APTEKA' (pharmacy) under 'Murzynami' in Moguncja, offering cough pills (pigulek kokowych).

Large advertisement for AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE, featuring 6% LISTY HIPOTECZNE and details about bank operations and interest rates.

Advertisement for KSIĘGARNIA J. M. HIMMELBLAU'A, listing various books for sale with prices and authors.